

ATA DO CONSELHO DE CONSUMIDORES Nº 140

Data e hora: 24 de março de 2022, às 20:58 horas. Local: Auditório da Hidropan, Panambi RS, em reunião ordinária. Presentes 05 (cinco) Conselheiros, conforme lista de registro de presenças anexo nesta ata, Classe Residencial: Ademar Oliveira de Moura titular. Classe Industrial: Cláudio Bauer titular. Classe Comercial: Ausente. Classe Rural: Ademar Wendland titular. Classe Poder Público: Célio de Moura Martins titular e Jorge Ernesto Dose suplente. Representante do Procon: Ausente. Mesa de trabalhos: Presidente Célio de Moura Martins e Secretário-Executivo Lauri Diefenthäler. O Presidente Célio de Moura Martins abriu a reunião saudando os Conselheiros. De imediato passou a palavra ao Secretário-Executivo Lauri Diefenthäler para realizar a leitura da ata nº 139 de 17 de março de 2022, a qual após lida, o Presidente colocou em votação e foi aprovada por unanimidade. Dando seguimento, o Presidente fez a leitura da ordem do dia, sendo: 1) Analisar os nomes indicados para Conselheiros. 2) Aprovação de nomes indicados para compor o novo Conselho. 3) Outros assuntos de interesse do Conselho. Deliberações tomadas: a) O Presidente Célio de Moura Martins, inicialmente teceu comentários positivos em relação à Audiência Pública, que terminou a poucos minutos, que transcorreu conforme o previsto. Após este momento, deu-se início a análise das indicações de nomes para compor o Conselho a partir de 01 de julho de 2022. Após a análise das indicações dos candidatos, apenas da classe Rural deu-se como vetado as indicações previamente realizadas pelo Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Panambi conforme segue: O nome do Sr. Wilmuth Jungbeck foi vetado, pois conforme informação do Conselheiro Rural Ademar Wendland, o Sr. Wilmuth Jungbeck não exerce mais a atividade Rural, não tem mais ligação com atividade rural, foi verificado no sistema Comercial da Hidropan e o mesmo não possui unidade consumidora rural em seu nome. Foi aprovado o veto por unanimidade. O nome do Sr. Ademar Wendland para suplente, também foi vetado, pois o mesmo já se declarou não apto durante a Audiência Pública. Foi aprovado o veto por unanimidade. b) Após este momento, seguiu-se para a aprovação das indicações realizadas. Para a classe residencial tiveram indicações das Associações de Bairros de Panambi durante a Audiência Pública, para Conselheiro titular Sr. Jorge Ernesto Dose e para Suplente Sr. Célio de Moura Martins, nomes aprovados. Para a classe industrial, foram indicados pela Associação Comercial e Industrial de Panambi – ACI, para Conselheiro titular Sr. Fernando Zampronio e para suplente Sr. Cleiton Waechter, nomes aprovados. Para a classe comercial, foram indicados pela Associação Comercial e Industrial de Panambi - ACI, para Conselheiro titular Sr. Jarsi José Cocco Mazzonetto e para suplente Sr. Jean Carlo Rocha Castanho, nomes aprovados. Para a classe rural tiveram indicações por Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Panambi durante a Audiência Pública, para Conselheiro titular Sr. Beno Markus e para Suplente Sr. Vanderlei Zillmer, nomes aprovados. Para a classe poder público, foram indicados pela Prefeitura Municipal de Panambi, para Conselheira titular Sr.^a Luciane Knebelkamp Cadore e para suplente Sr. Claudinei Maciel, nomes aprovados. O Presidente Célio se manifestou dizendo, que mais uma missão do Conselho está cumprida, que foi a realização da Audiência Pública e por esta reunião a aprovação dos nomes para compor o Conselho de Consumidores de Energia Elétrica da Hidropan a partir de 01 de julho de 2022. c) Em outros assuntos de interesse do Conselho, não havendo manifestação sobre mais assuntos a tratar, o Presidente Célio de Moura Martins agradeceu a participação. Lavrada a presente ata, que após lida e aprovada será assinada pelo Presidente e Secretário-Executivo.

Célio de Moura Martins

Presidente

Secretário-Executivo